

handles på et marked, men noget, som skal være frit og lige og gratis for alle ...

Formanden:

Ja tak! Så er det ministeren.

(Kort bemærkning).

Videnskabsministeren (Helge Sander):

Jamen det er da ikke et opgør med et grundlæggende princip, når man tager et så helt præcist i lovforslaget afgrænset område – det kan der da aldrig være tale om – og oven i købet et område, hvor vi fokuserer på nogle mekanismer, nogle betalingsordninger, som er kendt i mange, mange andre lande, også lande, vi normalt sammenligner os med. Jeg vil sige, at hvis vi ikke gør det, så synes jeg ikke, vi opfører os ansvarligt over for de danske skatteydere.

Nu nævner hr. Morten Homann Kina. Det er jo ikke ubekendt, at der er kommet et meget, meget stort antal kinesere hertil, hvor det har været med til at give problemer, hvis de sprogmæssige forhold ikke var i orden. Men det kan jo igen ikke føre til, at hr. Morten Homann så slutter, at det kun er noget, der kommer til at tjene de velstillede studerende rundt omkring i verden.

Jeg er helt sikker på, at de, der kommer, er dem, der er, kan man sige, de bedst begavede, de dygtigste, de mest kreative. Det er dem, man vil fokusere på og give stipendierne. Og måske kunne det jo netop være, fordi man har stipendierne og kan give dem til de enkelte uddannelsessøgende, at det netop var nogle, der ikke var så godt stillet økonomisk, hvor hr. Morten Homann åbenbart ikke kan lide, hvis det ikke er dem, der især kommer til at få glæde af det.

(Kort bemærkning).

Margrethe Vestager (RV):

Jeg glæder mig meget til at se ministerens svar på skrift på hr. Morten Homanns forslag om at afregne efter taxameter, for jeg forstod overhovedet ikke ord af, hvad ministeren sagde om, hvorfor det var en dårlig idé. Men lad det nu være, indtil vi kommer dertil.

Det er sådan de mere banale ting, nemlig: Hvilken forventning har ministeren til omfanget af betalingsstuderende i Danmark? For jeg stiller mig en lille smule uforstående over for, at ministeren ikke kan se, at det her er en principiel ny ting.

Ministerens chef, statsministeren, har i forhold til skattestoppet brugt sådan nogle meget,

synes jeg, voldsomme billeder af, hvorvidt man kan være jomfru i forskellige grader. Det kan man ikke, og det gælder sådan set også det her forslag. Vi har en situation, hvor man ikke betaler for universitetsstudier i Danmark. Vi får nu en situation, hvor der vil blive betaling for universitetsstudier i Danmark. Hvis ministeren ikke synes, at det er et principielt skridt, men ligesom vil pakke det ind til, at det er sådan en lillebitte fokusering, så forstår jeg det ikke helt.

Det andet, som jeg gerne vil have ministeren til at forholde sig til, er, hvorfor der er brug for, at ministeren skal have hjemmel til at sikre, at universiteterne vælger de fagligt bedst kvalificerede udenlandske studerende til fripladser og stipendier. Er det en undtagelse fra hovedreglen, eller hvordan skal det forstås?

(Kort bemærkning).

Videnskabsministeren (Helge Sander):

Lad mig straks sige: Det sidste er jo formålet med øvelsen. Det er jo også det, der er parallelt med det, vi oplever og ser i andre lande, og hvor jeg synes, det er på højeste tid, at vi kommer på omgangshøjde.

Det første, som fru Margrethe Vestager er inde på, vil jeg hellere bruge lidt tid på. Når fru Margrethe Vestager siger, at det er første skridt mod betaling på de danske universiteter, så kan det jo kun opfattes, som om fru Margrethe Vestager ser et billede af, at fordi vi nu tager dette her nøje afgrænsede område, skrider hele princippet. Det er bare det, jeg har lyst til at sige her, og som jeg meget gerne endnu en gang siger, at det handler det overhovedet ikke om.

Men det er selvfølgelig rigtigt, for det er lovforslagets formål, at det giver mulighed for, at der er nogle, der kommer til at betale. Det synes jeg også er rimeligt i dyb respekt for de danske skatteydere, for de bør i hvert fald ikke betale for alle rundt omkring i verden, som får lyst til at komme til Danmark for at studere.

Kl. 11.00

(Kort bemærkning).

Margrethe Vestager (RV):

Er det nu også en helt korrekt beskrivelse? Kan alle verdens unge komme til Danmark for at studere, sådan som situationen er nu? Det kan de jo ikke. De skal optages på universiteterne. Det er universiteterne, der bestemmer, hvem man optager. Det er derfor, jeg spørger.

Siger ministeren, at universiteterne optager fagligt ukvalificerede kinesere i stride strømme?